Gérard Usdem dit Venu, masuyer d’icelles villes, et de

chacun d’eulx de tant que touchier lui pooit, disant et pro-

posant par ledit procureur par icelle sa dite plainte
:
que ès

dites villes de Nimy et de Maisières appertenant au dit

chappitre Saincte Waldrud avoit aulcuns uzaiges que ne

faisoient à tenir. Et ad ceste cause, pour les bonnes gens y
demourans et repairans garder et tenir en droit, avoir de là

en avant loix, bans, uzaiges, règles et ordonnances, selon la

loy de Mons, où les dits eschevins prendroient chief et

ressort, requéroit et requist le dit Michiel de Tressière,

comme procureur ainsi commis et establi, à avoir de là en

avant ès dites villes de Nimy et Maisières telz bans, loix,

uzaiges et fourfaitures que déclarez estoient en sa dite plainte;
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lesquelz avoient esté et furent làendroit leuz en présence de

la dite loy et despuis auxdits Anthonne de Noefveterre,

eschevin, et Gérard Usdem, masuyer, comme parties pour ce

évocquies et appelées. Et ceste plainte ainsi faite, mise oultre

et lieute, que dit est, à l’enseignement et jugement des dis

eschevins et sour scemonce dudit lieutenant de mayeur, les

dits Anthonne de Noefveterre, eschevin, et Gérard Usdem,

masuyer, avoient esté et furent sour icelle plainte par le dit

lieutenant de mayeur bien et souffisatnment araisniez. Les-

quels Anthonne de Noefveterre et Gérard Usdem, ès qua-

littéz que dessus est dit, congneulrent et accordèrent la dite

plainte si avant que loy vouloit et que le dit chief-lieu de

Mons ordonnerait. Après lequel besongnement ainsi fait

que dit est, le dit lieutenant de mayeur scemonst et conjura

les dits eschevins pour scavoir quelle chose estoit de là en

avant à faire et besongnier sour la dite plainte, points et

uzaiges demandez. Lesquelz eschevins, après ce que parlet

en heulrent ensemble, disent et respondirent que de ce

jugier n’estoient mies saiges ne d’accord, sans en avoir

conseil et cherge de leur dit souverain chief-lieu de Mons.

Et ad ceste cause y furent les eschevins des dites villes de

Nimy et Maisières à leur requeste menez et présentez par

le dit lieutenant de mayeur certain jour enssuivant à tous les

escrips de plainte et besongnement susdits. Et les dits esche-

vins de leur dit chief-lieu retournez en leur lieu et de rechief

scemons et conjurez par Martin de Merlant, comme mayeur

des dites villes, de iceulx eschevins, telz que jacquemart

Cauwet, Piérart Cauwet, Arnoul de Merlant, Jehan Virelai